
DETERMINA n. 1222 del  19/12/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI PRESIDIO ON SITE PER ASSISTENZA SU APPLICATIVI DE-
DALUS  CCH  GALILEO  -  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL'ART.  76,CO.2,  LETT.B) 
DEL.DLGS 36/2023

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 1222 del 19/12/2024 
Fascicolo 622/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2200/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che, con nota conservata agli atti protocollo n. 35797/2024, l’Ing. Paolo Gar-
bossa, Responsabile della Struttura Sistemi Informativi Aziendali, richiede di rinnovare il  
servizio di presidio on site per assistenza su applicativi Dedalus CCH Galileo, per risolvere 
malfunzionamenti tecnici e fornire supporto qualificato ai dipendenti in caso di necessità 
aiutando a mantenere la produttività e a ridurre i tempi di inattività dovuti ai malfunziona-
menti o alle richieste di adeguamento. Tale servizio è essenziale per garantire un ambien-
te di lavoro efficiente, sicuro e funzionale con tempi di risoluzione delle problematiche mol-
to più stretti rispetto a quanto fornito nei tradizionali SLA presenti nei contratti di assisten-
za/manutenzione;

CONSIDERATO che le Aziende Sanitarie, in sede di programmazione dei propri acquisti, 
sono tenute conseguentemente a verificare che siano disponibili convenzioni regionali o 
in subordine di CONSIP, con la possibilità in caso negativo di procedere ad attivare auto-
nome procedure di acquisto per la stipula di contratti di durata limitata fino alla attivazio-
ne della convenzione regionale già nel frattempo programmata;

DATO ATTO che la fornitura di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

DATO ATTO che la modalità di acquisto, viste le peculiarità tecniche del servizio, è la pro-
cedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) n. 2 del D.Lgs 36/2023;

RICHIAMATO il Regolamento aziendale per gli acquisti di beni esclusivi ed infungibili ap-
provato con Decreto n. 1210 del 30/12/2022;

CONSIDERATO che:
• l’A.S.S.T. di Mantova, al fine di garantire principi di non discriminazione, parità di trat-

tamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza, ha pubblicato sulla Piattaforma Sin-
tel di Aria S.p.a. un avviso esplorativo di mercato, volto ad acquisire eventuali manifesta-
zioni di interesse da parte degli operatori economici ai fini dell’affidamento del predetto 

Determina n. 1222 del 19/12/2024 
Fascicolo 622/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2200/2024



servizio;
• al suddetto avviso esplorativo ha presentato manifestazione di interesse tramite Piat-

taforma Sintel esclusivamente la Dedalus Italia S.p.A., P.IVA 05994810488;

DATO ATTO che:
- si è quindi avviata procedura di affidamento diretto, richiedendo un’offerta all’operatore 
economico presentante istanza di manifestazione di  interesse come precedentemente 
descritto, mediante utilizzo della Piattaforma Telematica di Regione Lombardia denomina-
ta SINTEL, per il servizio sopra citato;
- l’importo dell’affidamento (valore non superabile) è di € 62.560,00 oltre IVA, rispetto a 
tale importo non sono ammesse offerte in aumento;
- entro il termine è pervenuta un’offerta da parte della Ditta Dedalus Italia S.p.A. P.IVA 
05994810488, pari ad € 62.560,00 oltre IVA;

DATO ATTO di avere preventivamente stabilito che, in caso di ricevimento di diverse offer-
te ammissibili, si sarebbe stata aggiudicata tenuto conto del prezzo, previo giudizio di con-
gruità dell’offerta economica presentata e previa valutazione espressa insindacabilmente 
da questa A.S.S.T., circa l’idoneità e la qualità del servizio in relazione allo specifico utiliz -
zo previsto, assicurando in ogni caso la scelta di un operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che, tenuto conto di quanto sopra, l’offerta della Ditta  Dedalus Italia S.p.A. 
P.IVA 05994810488, è risultata congrua ed economicamente vantaggiosa;

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presen-
tata dalla suddetta ditta offerente e accertata, ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs. n. 36/2023 la 
sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del medesimo codi-
ce;

RITENUTO, pertanto, di approvare e di autorizzare l’affidamento del servizio di presidio on 
site  per  assistenza  su  applicativi  Dedalus  CCH  Galileo  fino  al  31.12.2024, alla  ditta 
Dedalus Italia S.p.A., P.IVA 05994810488;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesarino Panarelli, Di-
rettore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

Determina n. 1222 del 19/12/2024 
Fascicolo 622/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2200/2024



RITENUTO di nominare, secondo quanto previsto dall'art. 15, comma 4 e art. 16 del D.Lgs 
n. 36/2023, quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento  l’Ing. Paolo 
Garbossa, Responsabile della Struttura Sistemi Informativi Aziendali, cui viene demandato 
il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti re-
golamentanti il servizio di cui trattasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento,  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 
80151010 (Assistenza Assicurativa HW/SW) dei Bilanci Sanitario e Territoriale di esercizio 
2024 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di presidio on site per assistenza su applicativi Dedalus CCH 
Galileo fino al 31.12.2024 alla ditta Dedalus Italia S.p.A., P.IVA 05994810488, per 
un importo complessivo pari a € 76.323,20 IVA inclusa;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, per il suddetto periodo, una 
spesa complessiva presunta pari ad €  76.323,20 (Iva 22%  compresa), sul conto 
economico 80151010 (Assistenza Assicurativa HW/SW) del Bilancio di  esercizio 
2024 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato Dott. Cesarino 
Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

Determina n. 1222 del 19/12/2024 
Fascicolo 622/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2200/2024



4. di nominare, secondo quanto previsto dall'art. 15, comma 4 e art. 16 del D.Lgs n. 
36/2023, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibi-
lità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la fase di af-
fidamento l’Ing. Paolo Garbossa, Responsabile della Struttura Sistemi Informativi 
Aziendali,  cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 
puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, di-
sposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trat-
tasi;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1222 del 19/12/2024 
Fascicolo 622/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2200/2024


